
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  
перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора) 

 
 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона 
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 1 Положения 
о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 608, пунктом 4 Положения о федеральном государственном санитарно-
эпидемиологическом контроле (надзоре), утвержденного постановлением 
Правительства      Российской      Федерации     от       30   июня   2021 г.    № 1100, 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора) согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 27 января 2022 г. № 30н «Об утверждении индикатора 
риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального 
государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора)» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
11 февраля 2022 г. регистрационный № 67243). 
 
 

Министр                                                                                                М.А. Мурашко 



Утвержден 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
                                                                                      от                     № 

 

 

Перечень  
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществления 

федерального государственного санитарно-эпидемиологического  
контроля (надзора) 

 

1. Обнаружение химического вещества в концентрации, превышающей 
верхнюю 95-процентную доверительную границу среднемноголетнего уровня, в 
двух пробах питьевой воды, последовательно отобранных в мониторинговой 
точке объекта контроля с интервалом не менее чем 10 дней при проведении 
социально-гигиенического мониторингаi; 

2. Увеличение в медицинской организации на 30 % и более количества 
случаев инфекционных заболеваний, связанных с оказанием медицинской 
помощи, одной нозологической формы за текущий месяц в сравнении 
со средним количеством случаев инфекционных заболеваний, связанных 
с оказанием медицинской помощи, соответствующей нозологической формы 
за предшествующие 6 месяцев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i Положение о проведении социально-гигиенического мониторинга, утвержденное постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. N 60 

                                                           



                                                                                                                                                                                           
 

Пояснительная записка 

к проекту приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 
«Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора)» 

 
Проект приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации 

«Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора)» (далее – проект приказа) разработан 
в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» в целях реализации плана-графика разработки 
и утверждения индикаторов риска в 2023 году, согласованного Министерством 
экономического развития Российской Федерации (протокол от 19.01.2023 № 3-Д24, 
доработанный с учетом решений, принятых по итогам совещания в Аппарате 
Правительства Российской Федерации). 

Проект приказа разработан взамен приказа Минздрава России от 27.01.2022 
№ 30н «Об утверждении индикатора риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
контроля (надзора)» и предусматривает дополнение индикатором риска нарушения 
обязательных требований «увеличение в медицинской организации на 30 % и более 
количества случаев инфекционных заболеваний, связанных с оказанием медицинской 
помощи, одной нозологической формы за текущий месяц в сравнении со средним 
количеством случаев инфекционных заболеваний, связанных с оказанием 
медицинской помощи, соответствующей нозологической формы за предшествующие 
6 месяцев» (далее – индикатор риска), который будет использоваться 
при осуществлении федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора). 

Предлагаемый индикатор риска доступен для выявления средствами, 
имеющимися в распоряжении контрольного (надзорного) органа, его определение 
осуществляется без взаимодействия с контролируемым лицом.  

Случаи ИСМП подлежат регистрации, учету и статистическому наблюдению. 
В связи с этим сведения о параметрах объекта контроля, отклонение или соответствие 
которым является указанным индикатором риска, контрольный (надзорный) орган, 
уполномоченный на осуществление федерального государственного санитарно-
эпидемиологического контроля (надзора), получает из месячной формы 
федерального статистического наблюдения № 2 «Сведения об инфекционных 



                                                                                                                                                                                           
и паразитарных заболеваниях», утвержденной приказом Росстата от 30.12.2020 
№ 867, а также из экстренных извещений, передача которых о каждом случае ИСМП 
в территориальные органы, уполномоченные осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор), предусмотрена 
санитарными правилами и нормами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 (далее – СанПиН 3.3686-21). 

Предлагаемые сведения о параметрах объекта контроля сами по себе 
не являются обязательным требованием, но при этом являются доказательством 
нарушения обязательных требований, установленных СанПиН 3.3686-21, и с высокой 
степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) здоровью в связи с тем, что инфекции, связанные 
с оказанием медицинской помощи (ИСМП), представляют собой инфекционные 
заболевания (состояния), возникшие в медицинской организации (и не имевшиеся 
до обращения за медицинской помощью, в том числе в инкубационном периоде) 
и проявившиеся в условиях медицинской организации или вне медицинской 
организации в течение периода инкубации. 

Приказ не содержит обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении государственного контроля (надзора), привлечении 
к административной ответственности. 

 


